
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO A

RIPARTIZIONE FONDO PER IL LAVORO STRAORDINARIO PER
IL PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2020

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi, il giorno  dodici del mese di febbraio alle ore 13:30, nella Residenza
Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si é riunita la Giunta
comunale nelle persone dei signori:

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il segretario DR.STEFANIA SORRENTINO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 12 del Reg.          Data 12-02-2020

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.12  del 12-02-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



DELIBERA DI GIUNTA  n.12  del 12-02-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 13 del 11/02/2020 del responsabile dell'ufficio segreteria che qui di
seguito integralmente si riporta:

PREMESSO che nel corso dell'anno possono verificarsi situazioni di servizio che richiedono,
da parte del personale dipendente, l'effettuazione di lavoro straordinario, in relazione a
particolari situazioni di lavoro;

DATO ATTO che il lavoro straordinario negli Enti locali risulta tuttora disciplinato dall’art.
14 del C.C.N.L. stipulato il 1/04/1999, con le integrazioni recate all’art. 38 dal C.C.N.L.
consecutivo del 14/09/2000 (cosiddette “code contrattuali”);

CONSIDERATO che le prestazioni di lavoro straordinario sono finalizzate a fronteggiare
situazioni di lavoro eccezionali e, pertanto, non possono essere utilizzate come fattore
ordinario di programmazione del tempo di lavoro e di copertura dell’orario e che le stesse
devono essere preventivamente autorizzate dai responsabili di area, sulla base delle esigenze
organizzative e di servizio individuate dall’ente, rimanendo esclusa ogni forma generalizzata
di autorizzazione;

VISTA, in tal senso la sentenza del Consiglio di Stato sez. IV, n. 3322 del 01/06/2018, che ha
chiarito che nel rapporto di pubblico impiego “trova applicazione la regola per la quale la
retribuibilità del lavoro straordinario è in via di principi condizionata all’esistenza di una
previa e formale autorizzazione allo svolgimento di prestazioni eccedenti l’ordinario orario
di lavoro, la quale svolge una pluralità di funzioni, tutte riferibili alla concreta attuazione dei
principi di legalità, imparzialità e buon andamento cui, ai sensi dell’art. 97 Cost., deve essere
improntata l’azione della p.a….”

PRECISATO che questo Comune attua da tempo la rilevazione meccanizzata delle presenze
e dell'orario di servizio del personale dipendente;

CHE nel nostro ente non si è ancora proceduto alla determinazione del fondo di produttività
per l'anno 2020;

CONSIDERATO che nel redigendo bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2020 è
stata stanziata, nel cap. 77/6 la somma di €. 6.166,24 quale fondo per la retribuzione del
lavoro straordinario del personale dipendente per l’anno 2020, pari a quanto stanziato
nell'anno 2019 ed inserito come tale tra le risorse variabili nel redigendo fondo di produttività
2020;

RITENUTO OPPORTUNO, in considerazione della necessità di utilizzare il personale
lavorativo per prestazioni al di fuori del normale orario di lavoro che dovessero rendersi
necessarie in corso d’anno, assegnare a ciascun responsabile dei servizi un massimo di ore
annue da destinare al lavoro straordinario;

VERIFICATE le esigenze relative ai fabbisogni delle diverse strutture in relazione agli
obiettivi assegnati agli atti di programmazione dell’ente;

INFORMATO, a tal proposito, il locale RSU;

VISTI:



il vigente Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto delle-
regioni e delle autonomie locali;
i valori economici da assumere per la determinazione dei compensi da corrispondere,-
approvati con il contratto sopra citato;

VISTO il D.L 96/2008 come modificato dalla legge 133/2008;

PER tutto quanto sopra premesso;

ATTESA la propria competenza in merito, ai sensi art. 107 TUEL;

DATO ATTO che la  scrivente P.O., anche in qualità di responsabile del procedimento,
dichiara sotto la propria personale responsabilità di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o
incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.e.i e del vigente Piano di
prevenzione della corruzione;

PROPONE

che le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del presente atto ed, in quanto tali,
si intendono deliberate;

di attribuire a ciascun responsabile dei servizi, per l’anno 2020, nel rispetto delle disponibilità
finanziarie del fondo, le dotazioni orarie di straordinario, effettuate o da effettuarsi
all’occorrenza, dai dipendenti, previa autorizzazione del responsabile stesso:

Servizio

Area Amministrativa-Affari
Generali

Resp. P.O. Dott.ssa Stefania
Sorrentino

1 52

Area Tecnica
Resp. P.O. Arch. Martina Butteri

8
(n. 2 ufficio sisma)

Area Demografica e del Commercio
Resp. Segretario Comunale Dr.

Alfonso Salvato

1 52

326

Numero
dipendenti

TOTALE 10 430

Ore
assegnate

di impegnare la relativa spesa complessiva presunta di €. 6.166,24 al cap. 77/6  redigendo
bilancio 2020, sufficientemente disponibile;

di precisare che in sede di contrattazione sindacale per la ripartizione del fondo di produttività
anno 2020 si provvederà a comunicare alle OO.SS. di categoria il presente provvedimento per
l'opportuna ratifica;

Area Economico Finanziario
Resp. P.O. Dott. ssa Silvia Roberta

Vallorani

/

DELIBERA DI GIUNTA  n.12  del 12-02-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

/



DELIBERA DI GIUNTA  n.12  del 12-02-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

di stabilire che si procederà alla liquidazione delle ore di straordinario effettuate con separato
provvedimento, a conclusione dell’anno in corso, previa verifica delle dovute autorizzazioni
da parte dei responsabili dei servizi;

di precisare, inoltre, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 3, comma 83 della Finanziaria
2008 che non si procederà ad erogare compensi per lavoro straordinario che non risultino da
un sistema di rilevazione automatica delle presenze o che non risultino previamente
autorizzati dal responsabile del settore di appartenenza.

La suestesa proposta è conforme a quanto previsto dall’articolo 49, comma1, del D. Lgs. n.
267/2000.

Si rimette la presente proposta richiedendo altresì l'immediata esecutività della deliberazione.

IL FUNZIONARIO
RESPONSABILE DELL’UFFICIO SEGRETERIA

Dott.ssa. Stefania Sorrentino

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio segreteria in
ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il parere favorevole sulla regolarità contabile attestante anche la copertura finanziaria
espresso dal responsabile dell'ufficio ragioneria ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U. delle
leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio segreteria relativa a
"RIPARTIZIONE FONDO PER IL LAVORO STRAORDINARIO PER IL PERSONALE
DIPENDENTE ANNO 2020" che qui si intende integralmente riportata ad ogni effetto di
legge;

che le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale del presente atto ed, in quanto tali,
si intendono deliberate;

di attribuire a ciascun responsabile dei servizi, per l’anno 2020, nel rispetto delle disponibilità
finanziarie del fondo, le dotazioni orarie di straordinario, effettuate o da effettuarsi
all’occorrenza, dai dipendenti, previa autorizzazione del responsabile stesso:



Area Tecnica
Resp. P.O. Arch. Martina Butteri

Area Amministrativa-Affari
Generali

Resp. P.O. Dott.ssa Stefania
Sorrentino

1 52

8
(n. 2 ufficio sisma)

326

Area Demografica e del Commercio
Resp. Segretario Comunale Dr.

Alfonso Salvato

1 52

Ore
assegnate

Servizio

TOTALE 10 430

Area Economico Finanziario
Resp. P.O. Dott. ssa Silvia Roberta

Vallorani

di impegnare la relativa spesa complessiva presunta di €. 6.166,24 al cap. 77/6  redigendo
bilancio 2020, sufficientemente disponibile;

di precisare che in sede di contrattazione sindacale per la ripartizione del fondo di produttività
anno 2020 si provvederà a comunicare alle OO.SS. di categoria il presente provvedimento per
l'opportuna ratifica;

di stabilire che si procederà alla liquidazione delle ore di straordinario effettuate con separato
provvedimento, a conclusione dell’anno in corso, previa verifica delle dovute autorizzazioni
da parte dei responsabili dei servizi;

di precisare, inoltre, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 3, comma 83 della Finanziaria
2008 che non si procederà ad erogare compensi per lavoro straordinario che non risultino da
un sistema di rilevazione automatica delle presenze o che non risultino previamente
autorizzati dal responsabile del settore di appartenenza.

- di dare mandato al responsabile dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare
esecuzione al presente atto;

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).

/ /

DELIBERA DI GIUNTA  n.12  del 12-02-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5

Numero
dipendenti



DR.STEFANIA SORRENTINO
F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 16-04-2020 al
01-05-20 con numero 420
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 16-04-2020                              IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA

SORRENTINO

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 16-04-2020 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.12  del 12-02-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 6

POLINI FABIO


